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Vážení čtenáři,

přinášíme informace o hospodaření 

naší arcidiecéze od generálního 

vikáře Mons. Jana Balíka a od člena 

ekonomické rady, Ing. Jana Žůrka. 

Seznámíme vás s dějinami svatovítských 

varhan i s romskými fotbalisty, kteří 

navštívili kardinála Dominika Duku. A 

Arcidiecézní charita Praha nám vysvětlí, 

jak milostivé léto změnilo život mnoha 

lidem v dluhové pasti.

Stanislav Zeman

Editorial

na  11. února letos připadá již třicátý Světový den nemocných. Symbolicky letos 
připadá na pátek, den Kristova utrpení. Pravděpodobně všichni kolem sebe máme 
někoho, kdo prodělává nebo prodělal nemoc. Tento den je tedy mimořádnou 
příležitostí se za nemocné modlit, přinášet za ně oběti, například půstem. V kontextu 
nekončící pandemie je toto téma ještě naléhavější než v jiných letech. 

V období nemoci a smrti cítíme křehkost života člověka, našeho zdraví, vnímáme 
naši ohrozitelnost. Jednou důležitou rovinou je, že církev léčí tím, že dává člověku 
naději. Poselství Evangelia přináší světlo naděje i v té největší temnotě. Každý den se 
modlím žalm 23, jehož vrcholem je: „…i kdybych šel temnotou šeré smrti, nezaleknu 
se zla, vždyť Ty jsi se mnou“. Bůh je opravdu s námi i v té největší temnotě. A mnozí 
věřící nemocní pociťují, že na  svou nemoc nejsou sami. Někdy se setkávám 
s nemocnými, kteří jsou i léta upoutaní na lůžko a dokáží obdarovávat a obohacovat 
druhé. 

Samozřejmě jsou i  ti, kteří svůj osud proklínají a na vše zanevřeli. Ale jiní naopak 
povzbuzují druhé, jsou na ně milí, protože víra je pro ně obrovským obdarováním 
v tom, že vidí smysl lidského utrpení v Kristově oběti. Vážná nemoc není jen smůla, 
že právě na  mě padla. V  Kristově kříži vidíme – i  když nevíme proč – skutečný, 
hluboký smysl. A to opravdu není nějaká zbožná fráze, to je fakt. Kdo toto pochopí, 
najde obrovské světlo v tom, že i největší zoufalství nemoci, bolesti nebo smrti není 
zoufalstvím absolutním, opravdu není beze smyslu. Lze je spojit s Kristovým křížem, 
s Jeho vykupitelskou obětí.

V  některých případech jsem zažil uzdravení lidí po  udělení svátosti pomazání 
nemocných. Někteří lidé se uzdravili i z vážných nemocí po modlitbě. Ovšem sám 
Ježíš uzdravil jen několik lidí jako znamení, že je Božím synem, neuzdravil ve své 
době všechny nemocné na celém světě. I v dnešní době se tyto mimořádné věci 
dějí v určité míře. Například pro svatořečení je potřeba zázraku, které se i dnes dějí 
a ukazují, že Bůh s námi stále je. Ale bohužel zlo dále jde světem. Utrpení pokračuje, 
ale v  Kristově kříži dostává smysl. Máme na  kostelích, v  jejich interiérech, mnozí 
i doma, někteří i na krku kříže. A to nemá být jen ozdoba ale znamení, že vyznáváme 
Krista ukřižovaného. Nevěšíme si na krk ukřižovaného Spartaka, nýbrž Krista, který 
zemřel, ale vstal z mrtvých. A Jeho smrt nám přinesla spásu, otevřela nám nebe.

Mons. Zdenek Wasserbauer
pomocný biskup a generální vikář

Sestry a bratři, 
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Nadějí žít, naději dávat...
To není nic laciného! Nadějí člověk žije a putuje svým bytím. Naděje přece ne-
klame! Zvlášť toto prožíváme a chceme žít ve Svatém roce. Není to evergreen 
každých pětadvacet let, ale stává se novostí a milostí pro chvíle, kdy člověk jdoucí 
tímto světem se cítí unaven.

Milostivý rok je časem světla, pozvednutí, odpočinku i obyčejné lidské radosti. 
Nacházení toho všeho krásného a posvátného je na místech posvěcených. Jsme 
rádi, že v naší arcidiecézi je deset svatyní, které k šanci obrácení a obnovení byly 
vybrány.

Totiž poutní místo, to je jako pramen uzdravující vody. Přitahuje, vábí, slibuje... 
Nelze ho kdekoli vytvořit, ale je nutné jít tam, kde vyvěrá a očekává... Člověka 
proměňuje poznání vlastní viny a setkání s Božím tajemstvím. Putování, to je vzít 
s sebou co trápí a bolí, kde je dluh odpuštění. Odpuštění, jak řekl papež František, 
nemění minulost a nemůže změnit to, co se již stalo. Může však otevřít cestu ke 
změně budoucnosti a umožnit žit jinak...Budoucí čas osvícen odpuštěním je číst 
minulost jinýma očima.  „Vím, co kdysi bylo, ale dnes jsem někde jinde!“

Máme před sebou ještě necelý půlrok. Věřím, že milost Svatého roku nám 
neuteče.

P. Mgr. Jakub Berka OPraem.,
 farář a rektor baziliky sv. Ludmily na pražských Vinohradech

Milí čtenáři,
léto je časem cest za poznáním, od-
počinkem i novými zážitky. V tomto 
čísle Zpravodaje se proto vydáme po 
poutních stezkách naší arcidiecéze, 
které vás zavedou do krásné krajiny 
i na místa duchovního zastavení. Pu-
tovat ale budeme také v čase – na-
hlédneme do bohaté historie Arcibis-
kupského paláce, který už po staletí 
stojí v srdci Prahy jako tichý svědek 
mnoha událostí. A nakonec zavítáme 
i mezi mladé čtenáře – představíme 
vám časopis IN!, který mladé dívky 
provází a inspiruje už 20 let.

Ať už budou vaše letní cesty smě-
řovat kamkoli, přeji vám, aby vám při-
nesly radost, klid a setkání, na která se 
nezapomíná.

Příjemné letní čtení!

Běla Svobodová
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Omluva Kverulanta
Žaloba kardinála Dominika Duky, ekonomky Ing. Lindy Dolečkové a bývalého ředitele 
Mgr. Antonína Jurigy z roku 2021 byla 4. 6. 2025 uzavřena smírem. Kverulant.org, 
Ing. Vojtěch Razima a novinář Jan Urban se omluvili kardinálu Dukovi i ekonomce Dolečkové. 
Omluva se vztahuje také na Mgr. Jurigu. Proti smíru se nelze odvolat.

Poutní mše sv. a žehnání anděla
Srdečně vás zveme 15. 8. v 10.00 do chrámu Matky Boží 
před Týnem na poutní mši svatou, kterou bude celebrovat 
pražský arcibiskup Jan Graubner spolu s kardinálem Domi-
nikem Dukou. Při této příležitosti bude požehnán poslední 
anděl na Mariánském sloupu.

Svatovítské varhanní večery
Metropolitní kapitula u sv. Víta a Správa Pražského hra-
du pořádají v červenci ve svatovítské katedrále 14. ročník 
mezinárodního festivalu Svatovítské varhanní večery. 
Zazní díla J. S. Bacha a G. F. Händela. 

Více na www.varhannifestival.cz.

Církev v době robotů
Jednota Staroboleslavská a Kolegiátní kapitula vás 
zvou 26. července od 9.00 do baziliky Panny Marie 
ve Staré Boleslavi na mši sv. za národ s úmyslem „Za 
misii v digitálním světě médií a AI“. V 11.00 se v am-
bitech koná vernisáž výstavy „Obrazy Martina Petišky 
a AI“ a ve 14.00 v zámku v Brandýse n. Labem konfe-
rence „Církev v době robotů“. Online přenos zajištěn. 
Info: M. Bahníková, 775 136 657.
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LÉTO S TELEVIZÍ NOE 
Televize dobrých zpráv

www.tvnoe.cz 
facebook.com/tvnoe
youtube.com/@tv_noe

Reprízy The Chosen
Prázdniny jsou ideální čas dohnat, co vám uniklo, nebo se znovu 
dotknout toho, co vás oslovilo. Reprízy seriálu The Chosen
vysíláme každou sobotu a neděli v obvyklých časech.
Všechny díly najdete také v klubové zóně na našem webu. 
A pozor – v září startujeme 5. řadu!

Přímé přenosy z akcí a živé vysílání 
4.–6. 7. Rožnovské slavnosti 2025
9.–13. 7. Konference Charis 2025 z Brna
28. 7.–3. 8. Jubileum mládeže v Římě
1.–3. 8. Mezinárodní folklorní festival Jánošíkove dni v Terchové
4.–8. 8. Mezinárodní festival mládeže Mladifest v Medžugorji
15. 7. a 19. 8. Daruj písničku – letní živé vysílání s Petrem Sovičem

Filmové premiéry
11. 7. Quo vadis, Aida? - Silný příběh ženy, která se uprostřed 
masakru ve Srebrenici zoufale snaží zachránit svou rodinu.

26. 7. Miltonovo tajemství - Oscarový herec Donald Sutherland
 v roli dědečka chlapce, jenž se díky šikaně učí najít vnitřní klid.

30. 8. Bosý za úsvitu - Poetický film o dětství, přátelství   
a dospívání v nehostinné, ale kouzelné přírodě Québecu.

Letní mše svaté
Polední mše svaté vysíláme v pondělí, ve středu a v pátek. 
Každou neděli se můžete těšit na mši z kaple Telepace   
nebo přenos z primičních a poutních slavností

Zákulisí TV Noe: Léto plné příprav
Ani v létě nespíme – naopak! Natáčíme a připravujeme pořady,
které uvidíte od září. Pracujeme také na vylepšení webových 
stránek a sociálních sítí.

Pošlete SMS 
na číslo 87 777 
ve tvaru: 
DMS NOE 30 
(60, 90 nebo 190)

Naskenujte QR kód: Pošlete DMS:

Jak podpořit televizi Noe:

24.-30. 8. 2025
EXERCICIE 
PRO KNĚZE

P. Jaroslav Brož
5400 Kč

červen, červenec, srpen 2025

5.-8. 6. 2025
IKONOPISECKÝ KURZ

přihlášky na elenvlk@seznam.cz

Eleonora Lenka Vlková 
6350 Kč

30. 6.-4. 7. 2025
EXERCICIE 
S REDEMPTORISTOU

pro mládež „Hledání Božích stop“

P. Jan Kuník, CSsR
3700 Kč

7.-11. 7. 2025

EXERCICIE V MLČENÍ
„Píseň Písní – duchovní výklad“

P. Angelo Scarano
3700 Kč
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Časopis s posláním

IN! vznikl z přání mladých věřících dí-
vek, které hledaly bezpečný prostor 
pro sdílení a růst. Byl založen jako pro-
tiváha lifestylovým magazínům, jejichž 
obsah často zlehčoval hodnotu lásky 
a sexuality a nabízel povrchní vzory 
vztahového chování. Časo-
pis se proto od počátku snaží 
ukazovat jinou cestu – cestu 
pravdy, úcty, pokory a vnitřní 
krásy, zakořeněné v  křesťan-
ské víře. Redakce spolupracuje 
s odborníky na psychologii, etiku 
i pedagogiku, aby mohla nabíd-
nout fundované články, příběhy ze 
života, rozhovory i praktické tipy. 
Vše je podáno s citem, srozumitel-
ným jazykem a v moderním grafic-
kém zpracování.

„Za těch dvacet let jsme měli tu 
čest sledovat, jak dívky vyrůstají, for-
mují své názory, osobnost a víru. A my 
jsme rádi, že jsme mohli být součástí 
jejich cest,“ říká šéfredaktorka Ma-
rie Stejskalová.

Víra jako opora

V době, kdy je víra ve veřejném prosto-
ru často odsouvána na okraj, posky-
tuje IN! dívkám pevný bod. Pravidelně 
přináší články o modlitbě, svátostech, 
mši svaté či četbě Písma. Každoročně 
také organizuje setkání pro čtenářky, 
kde mohou zažít atmosféru přijetí, se-
sterství a živé víry. Pro mnohé dívky je 
to důležitý okamžik posílení a radosti 
ze společného sdílení.

Když rodina 
nebo škola nestačí

Mnohé dívky nenacházejí oporu 
doma ani ve škole – rodiny se rozpa-
dají a víra není vždy přítomná. Proto 

IN! – Dívčí svět slaví dvacet let 

má důležité místo rubrika Poradna, 
kde na jejich dotazy odpovídají od-
borníci i  duchovní. Vztahové a  du-
chovní otázky jsou řešeny také na 
webu časopisu, kde redakce poskytu-
je individuální doprovázení. Často jde 
o hluboké a bolestné věci, které dívky 
jinak nemají komu svěřit.

Orientace 
ve světě sítí

Velkou výzvou dneška jsou 
sociální sítě. Samy o  sobě 
nejsou špatné, ale pokud 
zcela pohltí pozornost mla-
dých, mohou je zranit, oslabit 
a izolovat. IN! učí, jak se pohy-
bovat v online světě bezpečně, 
jak si chránit soukromí a  se-
beúctu a  jak neztratit kontakt 
s realitou. Zároveň povzbuzuje 
k aktivnímu a naplněnému živo-
tu mimo obrazovku – ve vzta-
zích, službě, přírodě i modlitbě.

IN! – stále živý, 
stále potřebný

Ačkoli dnešní mládež často 
dává přednost digitálním mé-
diím, IN! si udržuje oblibu jako 
tištěný časopis. Je vydáván 
měsíčně, není dostupný v běž-
né distribuci, ale lze si jej objed-
nat na www.in.cz nebo e-mai-
lem na objednavky@in.cz. Po 
přechodu z klasického předplat-
ného k dobrovolným příspěvkům 
se zájem o časopis dokonce zvý-
šil – počet čtenářek narostl o tře-
tinu. Dary spravuje Nadační fond 
IN (www.nadacnifondin.cz).

Dívky, které z časopisu „vyrost-
ly“, se k němu často vracejí s vděč-
ností a dojetím. Píší redakci, jak pro 
ně byl důležitý v období dospívání, 
jak je povzbudil, pomohl jim najít od-
vahu být samy sebou a zachovat si 
víru v časech, kdy to nebylo snadné. 
Za dvacet let existence se tak IN! stal 
nejen časopisem, ale též věrným pří-
telem a duchovním průvodcem tisíců 
mladých dívek.

www.in.cz

Helena Filcíková, PR Marketing IN!

Křesťanský měsíčník IN! – Dívčí svět slaví v letošním roce 20 let své 
existence. Od roku 2005 věrně provází dívky přibližně od dvanácti let na 
jejich cestě dospíváním, pomáhá jim hledat smysl života, poznávat samy 
sebe a budovat vztah s Bohem. Jeho posláním je inspirovat, povzbuzovat 
a vést mladé čtenářky ve víře, vztazích, škole i osobním zrání.
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Radostpatří k létu

Být s Bohemi v létě

Tipy • Cestovánívlakem

Pojď zkusitmalovat
Být s Bohem

Tvoření • Originálnídárek nezklame
Test • Jak znáš známéosobnosti

ČERVENEC 2023

ročník 19 | číslo 7

9 77180
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Letní
testy a zábava

Netradiční šifrovaná

únikovka

Na co se

zaměřit
a co nechat plavat

Růže
jako odznak 

víry

Nejzajímavější

jídlo

Debatník
Pro dlouhé chvíle

a co nechat plavat

a co nechat plavat Petr Hučík

Únikovka, to je ponořit se do příběhu

ČERVEN 2024ročník 20 | číslo 6

Chvály
v přírodě

Chyby,které vylepšily svět

Rozlučka
se školou

CSA KroměřížSetkání u vod života

9 771801 260245

06

FotorománPoslední šance

Tvoření 

Náramkypřátelství
Poslední šance

Tipy pro
dobré známky
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Poutní cesty 
v pražské arcidiecézi

Pražská arcidiecéze je křižovatkou 
mnoha poutních cest, které vedou 
poutníky k vnitřnímu ztišení, modlit-
bě i poznání kulturního a duchovního 
dědictví. 

Via Sancta 

Barokní poutní cesta známá jako Via 
Sancta spojuje Prahu se Starou Bo-
leslaví – místem mučednické smrti 
svatého Václava a významným cent-
rem mariánské úcty k Palladiu země 
české. Na přibližně 22 km (v závislosti 
od výchozího bodu), kdysi poutníky 
provázelo 44 kapliček, z nichž se bo-
hužel dochovala jen necelá polovina. 

Dnes je Via Sancta ideální pro pěší 
pouť nebo cyklopouť. Při cestě kraji-
nou můžete vnímat nejen krásu čes-
ké přírody, ale i duchovní rozměr této 

Putování víry

Poutnictví (neboli putování za posvátným cílem) má hluboké historické 
kořeny, sahající do starověku a objevující se téměř ve všech náboženstvích 
a kulturách. Poutnictví provází křesťany od prvních století – jako cesta 
k Bohu, k sobě i k druhým. I dnes se mnozí vydávají na poutní cesty – vedeni 
vírou, prosbou či touhou po tichu. Pojďme se na chvíli zastavit u několika 
z nich a projít spolu zajímavá poutní místa.

tradiční trasy, po níž už od 17. století 
směřovaly davy poutníků k  jednomu 
z nejposvátnějších míst v Čechách.  

Více informací i  praktických rad 
na via-sancta.cz nebo po-stopach.
webnode.cz

Nová poutní Stezka 
sv. Ludmily

Po první české světici a babičce sv. 
Václava je pojmenována nová poutní 
Stezka sv. Ludmily. Ta se slavnostně 
otevře 18. července na Den poutní-
ka v Mělníku, kde se údajně narodila. 
Trasa dlouhá 132 km končí v Tetíně, 
který si 20. září připomene 1 100 let 
od přenesení ostatků sv. Ludmily na 
Pražský hrad. 

Stezka je rozdělena na 11 etap, kaž-
dá z nich nabídne různé otázky k za-
myšlení, které budou souviset s osob-
ností sv. Ludmily nebo daným mís-
tem. Propojuje Beroun, Tetín, Budeč, 
Levý Hradec, Karlštejn, Mělník a Srb-
sko a prochází také několika Pražský-
mi obvody. Podrobnější informace 
naleznete na putovanizakoreny.cz

Svatojakubská cesta Prahou

Pravděpodobně jedna nejznámějších 
poutních cest, kterou zná i široká ve-
řejnost, je Svatojakubská cesta, která 
vede ke hrobu svatého Jakuba Star-
šího v katedrále v Santiagu de Com-
postela.

Ne každý má však čas, možnosti 
a dostatek sil dojít až do Španělska. 
A pro tento typ poutníků je tady Sva-
tojakubská cesta Prahou. Je dlouhá 
přibližně  34 km a vede od kostela sv. 
Václava na Proseku ke kostelu sv. Ja-
kuba na Zbraslavi. Přesný popis cesty 
i s mapkou najdete na pravděpodob-
ně nejobsáhlejším webu o poutnictví 
Ultreia.cz.

Poutní cesty nejsou jen fyzickou 
aktivitou, ale i  cestou duchovní – 
příležitostí opustit každodenní shon 
a  vydat se na vnější i  vnitřní pouť. 
Možná právě letos je ten správný čas 
udělat první kroky…
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https://cs.wikipedia.org/wiki/Jakub_Star%C5%A1%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jakub_Star%C5%A1%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Katedr%C3%A1la_v_Santiago_de_Compostela
https://cs.wikipedia.org/wiki/Santiago_de_Compostela
https://cs.wikipedia.org/wiki/Santiago_de_Compostela
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Během letních měsíců a  cestování 
možná někteří lidé musejí řešit otáz-
ku, jak to udělat s nedělní mší. Zejmé-
na ti, kdo jsou se svou vírou ve své 
rodině sami, nebo vyrážejí na cesty 
s nevěřícími přáteli, se mohou potýkat 
s nejistotou, jak moc mají „bojovat“ 
o splnění této povinnosti, nakolik mají 
prosazovat sami a  nakolik ustoupit 
druhým a společnému programu. 

Nedělní liturgie patří k  jádru na-
šeho života s Ježíšem. Pro Židy bylo 
svěcení soboty viditelným znamením 
a důkazem jejich vyvolení a posvěcení 
(srov. Ez 20,12). Když Izraelité prožíva-
li sobotu jinak než ostatní dny a jinak 
než pohanské národy, na vlastní kůži 
zakoušeli, že jsou Hospodinovým li-
dem. Jejich důslednost ve svěcení 
soboty byla výmluvným svědectvím 
pro druhé. Stejně tak pro nás křesťa-
ny je nedělní bohoslužba konkrétním 
a  hmatatelným projevem naší víry 
v Ježíše, v jeho smrt a zmrtvýchvstání. 
Nedělním shromážděním vyznáváme, 

že patříme do společenství církve. 
Tím, že dáme přednost bohosluž-
bě před vším ostatním, svědčíme, že 
nic v  našem životě nemá přednost 
před Bohem. Křesťané v Severní Af-
rice v Abitině ve 4. století byli kvů-
li své účasti na nedělní mši mučeni 
a popraveni. U soudu tehdy pravdivě 
vyznali: „Nemůžeme být bez nedělní 
eucharistie“. 

Může se opravdu stát, že kvůli pře-
jezdům na velké vzdálenosti, nabité-
mu programu, nevěřícímu kolektivu, 
pobytu mimo civilizaci člověk nemů-
že v neděli do kostela. Co má dělat 
v takovém případě? Nabízím tři věci. 
Tou první je dobrý a vyrovnaný po-
stoj. Na jednu stranu se netrápit tím, 
co nemohu ovlivnit, ale na druhou 
stranu nemávnu rukou se slovy: je to 
vlastně jedno. Přijímám realisticky, že 
kdybych mohl, rád bych byl v koste-
le, ale nyní to nejde. Druhou věcí je, 
spojit se duchovně s těmi, kdo neděli 
slaví na mši: pomocí modliteb, které 

jsou pronášeny v kostele, biblických 
čtení, která zaznívají, nebo prostřed-
nictvím písní, které máme s  nedělí 
spojené. Spojit se na dálku s ostatními 
křesťany lze také pomocí Denní mod-
litby církve. Breviář je v neděli bohat-
ší a umožňuje nám Den Páně hezky 
prožít. Třetí věcí je zajít na mši svatou 
– až to půjde – i mimo neděli, navíc, 
třeba i častěji. Doplnit alespoň takto, 
co nám bylo v neděli odepřeno. 

Možná, že o  prázdninách, když 
se nám někdy nedělní povinnost 
nepodaří splnit, budeme o to silně-
ji vnímat, že chodit do kostela není 
otrava, ale výsada a požehnání. A že 
tak, jako nemůžeme být bez přiro-
zeného jídla, nemůžeme být ani bez 
nadpřirozeného eucharistického po-
krmu.

P. Radek Tichý, 
rektor kněžského semináře 

a vyučující liturgiky 
na KTF UK

¬ Co je pro tebe hlavním důvodem, 
proč se vydáváš na poutní cestu?
Chodím na pouť hlavně kvůli duchov-
nímu přínosu, abych prosila i děkova-
la. V dnešní době je spousta potřeb, 
za které může člověk něco obětovat, 
a pouť je k tomu krásná příležitost.

¬ Co tě těší na pěším putování?
Na pěším putování se mi líbí, že ces-
tou mohu vnímat přírodu kolem sebe, 
přemýšlet a modlit se. Je to čas, který 
mohu nabídnout Pánu Bohu a oběto-
vat za nejrůznější těžkosti dnešní doby.

¬¬¬¬Máš radši putování společné nebo 
o samotě?
Jak kdy. Asi obojí má něco do sebe. 
Na delší cesty je ale fajn mít parťáka. 
Třeba do Santiaga jsem putovala s ka-
marádkou.

 ¬Pamatuješ si na svou první 
pouť?
Myslím, že to bylo už v dětství s ro-
diči. Už tehdy jsme jezdívali na různá 
poutní místa.

¬ Co se ti vybaví jako první, když se 
řekne „poutní místo“?
Sv. Hostýn s  Pannou Marií Hostýn-
skou, kde to mám moc ráda.

 ¬A  co bys vzkázala těm, kdo na 
pouti ještě nikdy nebyli a třeba se 
trochu bojí?
Ať se nebojí vyrazit a nespoléhají při-
tom jen na sebe. Kolikrát jsem pocíti-
la, že Bůh vše dobře řídí. I když jsem si 
to uvědomila třeba s odstupem času. 
Pouť není totiž jen turistika, ale má 
duchovní přesah. 

Kniha Poutní
cesta do Hájku
autorky Kate-
řiny Pařízkové 
přináší zasvě-
cený a  pou-
tavý pohled 
na  h i s to r i i 

i  současnost významné poutní 
trasy vedoucí k františkánskému 
klášteru v  Hájku. Nevěnuje se 
pouze samotné cestě a kaplím 
lemujícím její trasu, ale také du-
chovnímu a kulturnímu rozmě-
ru poutního putování, různým 
starým legendám i osobnostem, 
které jsou s Hájkem spjaty. Čte-
nář v ní nalezne nejen podrobné 
kapitoly o jednotlivých zastave-
ních a o samotném klášteře, ale 
také zajímavé informace o Pan-
ně Marii Hájecké či o písních, jež 
toto poutní místo oslavují. 

Kde všude si můžete knihu 
o poutní cestě koupit naleznete

na poutnicestahajek.cz

Prázdninová neděle beze mše? 

Požádali jsme Annu Brabcovou, která má 
s poutěmi bohaté zkušenosti, aby nám 
odpověděla na pár otázek – co pro ni poutě 
znamenají, co ji na nich těší a proč by je 
doporučila i těm, kdo je zatím nevyzkoušeli.
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Příběh arcibiskupského paláce – 1. díl

Arcibiskupský palác – majestátní stavba na Hradčanském náměstí, kolem 
které denně projdou stovky lidí… a málokdo tuší, co všechno se za jeho 
zdmi odehrálo. V našem novém seriálu se vám pokusíme odhalit alespoň 
částečnou historii tohoto výjimečného místa. Průvodcem na této cestě nám 
bude pan Richard Jozíf, knihovník Arcibiskupského paláce, který zná toto 
místo asi nejlépe. 

Počátky křesťanství v českých zemích

Příběh pražských biskupů a arcibiskupů je úzce spjat s dě-
jinami českých zemí i s příběhem křesťanství u nás. Už kro-
nikář Kosmas psal o tom, že český národ má zvláštní původ 
– údajně sahající až ke stavbě babylonské věže. 

Kronikář Kosmas také barvitě popisuje místo, kde kdysi 
stával první biskupský dům a kde se dnes nachází Arcibis-
kupský palác: „Od severu jej chrání hluboké koryto potoka 
Brusnice, od jihu jej převyšuje Petřín. Místo se na východní 
straně svažuje dolů k řečenému potoku a k Vltavě ,ku podo-
bě delfína‘.“ Začátky křesťanství na našem území se tradičně 
kladou do 8. století, kdy k nám dorazila tzv. iroskotská misie. 
V roce 831 přijal křest moravský kníže Mojmír, čímž došlo 
k prvnímu doloženému přijetí křesťanství moravskými vel-
moži. O rok později, roku 845, se v Řezně nechalo pokřtít 
čtrnáct českých předáků, pravděpodobně biskupem Baturi-
chem. Cyrilometodějská misie na Velké Moravě (863–885) 
pak představovala další klíčovou etapu christianizace.

Kníže Bořivoj a první biskupské sídlo

S počátky křesťanství v Čechách se pojí příběh knížete Boři-
voje, který přijal křest na Moravě z rukou arcibiskupa sv. Me-
toděje. Spolu s ním byla pokřtěna i jeho manželka Ludmila 
– pozdější světice a první patronka českého národa. Bořivoj 
nechal na Levém Hradci vystavět rotundu sv. Klimenta, je-
den z prvních křesťanských kostelů v Čechách. Krátce nato 
proti němu vypukla vzpoura, jejíž příčiny byly spíše politic-
ké než náboženské. Po potlačení nepokojů přesunul Boři-

voj své sídlo na ostroh nad potokem Brusnice, kde založil 
opevněný dvorec a kostelík zasvěcený Panně Marii – první 
známý chrám na místě budoucího Pražského hradu. Jeho 
syn Vratislav později přistavěl rotundu sv. Jiří a sv. Václav se 
zasloužil o výstavbu rotundy sv. Víta.

Roku 976 byl ustanoven první pražský biskup Dětmar. 
Biskupské sídlo se nacházelo u rotundy sv. Víta na místě 
dnešního třetího nádvoří Hradu, kde dnes stojí Staré proboš-
ství. Na východní straně této budovy se nacházela i soukro-
má kaple biskupa, zasvěcená sv. Mořici – patronu magde-
burské katedrály. Zasvěcení se někdy přičítá i sv. Vojtěchovi, 
který právě v Magdeburku studoval a byl tímto prostředím 
hluboce ovlivněn. Vztahy mezi církevní a světskou mocí ne-
byly vždy bezproblémové, a i to patrně přispělo k tomu, že 
bylo koncem 12. století biskupské sídlo přesunuto z Hradu 
na malostranský břeh Vltavy, nedaleko Juditina mostu.

Postupem času se dvorec rozrůstal – náležela k němu 
mimo jiné část dnešní Kampy a také ostrov sv. Petra u Klá-
rova, dnes téměř zapomenutý.

Povýšení na arcibiskupství

Roku 1344 bylo pražské biskupství povýšeno na metropolit-
ní arcibiskupství. V roce 1359 byla arcibiskupská kaple nově 
zasvěcena sv. Antonínovi. Později přibyla druhá, tzv. horní 
kaple Zbraní Kristových, vysvěcená 7. července 1370 arci-
biskupem Janem Očkem z Vlašimi. Jan z Jenštejna, jeden 
z Očkových nástupců, prý nechal ve věži paláce vymalovat 
své vidění budoucího rozkolu v církvi.

Začátkem roku 1419 byl biskupský dvorec vážně poško-
zen a během bojů o Malou Stranu v roce 1420 zcela zanikl. 
O rok později osiřelo i Pražské arcibiskupství poté, co ar-
cibiskup Konrád z Vechty podepsal čtyři artikuly pražské. 
Praha pak dostala nového arcibiskupa až v roce 1561, kdy se 
úřadu ujal Antonín Brus z Mohelnice.

Pan Richard Jozíf se představuje:
V paláci pracuji od roku 2013 jako knihovník. O historii 
se zajímám již od konce 60. let minulého století. Kro-
mě dějin Sumeru mě zvlášť fascinuje česká historie, 
která je nesmírně poučná. Říká se, že pravda osvo-
bozuje – právě studium českých dějin mi umožnilo 
vyvracet různé mýty a předsudky vůči katolické církvi 
a lépe ocenit její přínos pro český národ.
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Výroční zpráva Charit v pražské arcidiecézi mapuje výsledky 
pěti desítek Charit, jejich 66 odborných sociálních služeb 
a více než 900 pracovníků spolu se stovkami dobrovolníků. 
Tato rozsáhlá síť poskytuje komplexní pomoc seniorům, 
nemocným, lidem se zdravotním postižením, rodinám 
v nouzi, matkám samoživitelkám a  lidem bez domova – 
tedy těm, kteří potřebují péči nebo se ocitají v tíživé životní 
situaci.

„Rok 2024 byl pro nás rokem významných investic do 
budoucnosti. Zahájili jsme největší stavební akci v naší no-
vodobé historii – rozsáhlou rekonstrukci kněžského Do-
mova sv. Václava ve Staré Boleslavi,“ uvedl Pavel Šimek, 
zástupce ředitele Arcidiecézní charity Praha. „Současně 
jsme rozšířili nabídku služeb tam, kde byla nejvíce potře-
ba.“ K novým službám patří Denní stacionář pro seniory ve 

Charita v pražské arcidiecézi 
pomohla 34 tisícům potřebných

Vlašimi, který představuje první službu tohoto typu v celém 
regionu. Významné proměny a přestěhování do větších, 
nově zrekonstruovaných a bezbariérových prostor se do-
čkal Denní stacionář Charity Příbram. Charita Starý Knín 
dokončila kompletní rekonstrukci far v Maršovicích a Brat-
ronicích, které nyní slouží jako základny pro terénní sociální 
služby i služby pro sociálně znevýhodněné rodiny. 

Pomoc potřebným v zahraničí

Arcidiecézní charita Praha pomáhá více než tři dekády také 
v rozvojových zemích. Program Adopce na dálku®, nejdéle 
fungující český rozvojový projekt v zahraničí, pomohl od 
svého vzniku v roce 1993 více než 38 tisícům nejchudších 
dětí získat vzdělání. Rok 2024 se stal klíčovým milníkem 
v oblasti vzdělávacích projektů. V Indii Charita zahájila roz-
sáhlé rekonstrukce tří škol, které zajistí kvalitní vzdělání pro 
více než 1 200 potřebných dětí z nejchudších oblastí. 

Významnou pozornost věnovala Charita také zdravot-
nictví – Česká nemocnice sv. Karla Lwangy v Ugandě prošla 
zásadní rekonstrukcí a v Indii získala Nemocnice sv. Ignáce 
moderní chirurgické vybavení včetně laparoskopického pří-
stroje v hodnotě více než půl milionu korun, který zásadně 
změnil možnosti zdravotní péče pro desetitisíce obyvatel 
venkovského regionu.

Poděkování za podporu

Charitní práce by se neobešla bez pomoci dobrovolníků, 
dárců a dalších příznivců. „Díky vaší podpoře – finanční, ma-
teriální, osobní i duchovní – můžeme pokračovat v každo-
denní péči o potřebné v naší arcidiecézi i v nejchudších ze-
mích světa. Děkujeme za vaši důvěru,“ uzavírá Pavel Šimek. 

Konec června nepřinesl jen vysvědčení školákům, bilancovaly i organizace. 
Výroční zpráva Arcidiecézní charity Praha za rok 2024 ukazuje, že se 
její pomoc v uplynulém roce dostala k více než 34 tisícům lidí v nouzi 
prostřednictvím rozsáhlé sítě sociálních a zdravotních služeb.

Rozsáhlou rekonstrukcí prochází Domov sv. Václava 
ve Staré Boleslavi.

Charity v pražské 
arcidiecézi 

jsou zřizovatelem 
66 registrovaných 
sociálních služeb, 
vedle toho realizují 

řadu dalších projektů 
na pomoc lidem v nouzi.

Charitám v pražské 
arcidiecézi pomáhalo 

na 300 stálých 
dobrovolníků, další čtyři 

tisíce se zapojily 
do Tříkrálové sbírky

a jen díky nim byla v roce 
2024 opět úspěšná. 

Arcidiecézní 
charita 

Praha pomáhá 
nejchudším 

lidem v Indii, 
Ugandě, 

Bělorusku
a v dalších zemích.

Charity v pražské arcidiecézi 
pomohly více 

než 34 tisícům klientů, 
seniorům, osobám se 

zdravotním postižením, 
dětem a mladým lidem, 

matkám v nouzi 
a dalším potřebným.

Charity v pražské 
arcidiecézi zaměstnávají 
940 pracovníků, podle 
počtu zaměstnanců se 

k největším řadí Arcidiecézní 
charita Praha, Charita Starý 

Knín, Charita Neratovice 
a Charita Beroun. 

Na činnosti 
Charity v pražské 

arcidiecézi se 
podílí Arcidiecézní 

charita Praha 
a 48 místních  

Charit. 

Výroční zprávu si můžete přečíst na www.praha.charita.cz/dokumenty

http://www.praha.charita.cz/dokumenty
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1.–3. 7. Velehrad / 
plenární zasedání ČBK
4.–5. 7. Velehrad / Dny lidí 
dobré vůle, Velehradská pouť
6. 7. / 10.30 Sázava / 
Sázavský klášter / poutní mše sv. 
13. 7. / 11.00 Hrádek u Vlašimi / 
poutní mše sv. s biřmováním 
21.–31. 7. Chorvatsko /
dovolená s biskupy hnutí Fokoláre 
10. 8. / 9.30 Starý Rožmitál / 
fara (cesta na Třemšín) liturgie 
svátku Proměnění Páně 
15. 8. / 10.00 Praha-Staré Město /
kostel Matky Boží před Týnem / 
poutní mše sv. s žehnáním 
posledního dokončeného anděla 
na Mariánském sloupu 
17. 8. / 9.00 Stará Boleslav / 
bazilika Nanebevzetí Panny Marie / 
poutní mše sv. 

Z BISKUPSKÝCH DIÁŘŮ

Z diáře
ARCIBISKUPA GRAUBNERA

30.9.2025 - 20.1.2026
KAŽDÉ ÚTERÝ
18:30 - 20:30
KŘESŤANSKÝ DOMOV MLÁDEŽE
FRANCOUZSKÁ 1/585, 120 00 PRAHA 2 - VINOHRADY

PŘIHLAŠOVÁNÍ NA:
ADCM.CZ

DO 15.9.2025

SEMINÁŘ SE KONÁ POD ZÁŠTITOU ADCM A NA ORGANIZACI SE PODÍLEJÍ:
ŠKOLSKÉ SESTRY SVATÉHO FRANTIŠKA, SALESIÁNKY,

KARMELITÁNSKÝ ŘÁD, KOMUNITA CHEMIN NEUF A LAICI.

PRO MLADÉ
16 - 26 LET

23.–24. 8. Liberec / zakončení kurzu 
pro manželské páry 
25. 8. Havlíčkova Borová / mše sv., 
návštěva ministrantské 
chaloupky a zpovídání

1.–3. 7. Velehrad / 
plenární zasedání ČBK 
4. 7. Velehrad / Dny lidí dobré vůle
7.–19. 7. dovolená
20. 7. / 11.00 Hrádek u Vlašimi / 
poutní mše sv.
26. 7. / 10.00 Dolní Hbity / 
kostel sv. Jana Křtitele na poušti / 
mše sv., 700 let obce
27. 7. / 10.00 Hostivice / 
kostel sv. Jakuba Staršího / 
poutní mše sv. s žehnáním zvonu
28. 7. – 4. 8. Řím / Jubileum mládeže
24.–29. 8. Králíky / tábor Taxiway camp
31. 8. / 10.00 Čejkovice / mše sv. 

3. 8. Velehrad / 
plenární zasedání ČBK 
5. 7. / 10.00 Nitra / 
Cyrilometodějská pouť 
15. 7. Dachau (Německo) / 
Kněžská pouť 
20. 7. / 10.00 Dolní Bojanovice, 
Josefov / mše sv. 
10. 8. Stará Boleslav / 
bazilika Nanebevzetí Panny Marie / 
Mariánská pouť 
15. 8. / 10.00 Praha-Staré Město /
kostel Matky Boží před Týnem / 
poutní mše sv. s žehnáním 
posledního dokončeného anděla 
na Mariánském sloupu 
27. 8. Číhošť / mše sv. a návštěva 
ministrantské chaloupky 
31. 8. / 10.30 Antonínský kopec /
Děkovná pouť k sv. Antonínovi, 
dožínky

Z diáře
KARDINÁLA DUKY

Z diáře
BISKUPA WASSERBAUERA
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PASTORAČNÍ STŘEDISKO 
CENTRUM PRO RODINU

¬ 11. července – 11. srpna Společ-
ná příprava na život v manželství, let-
ní dálkový kurz. Přijímáme přihlášky. 
Více na https://apha.cz/akce/spolec-
na-priprava-na-zivot-v-manzelstvi-
-u-sv-vojtecha-4.
 ¬ Novomanželé jsou zváni na pro-
gram podpory v prvních třech letech 
manželství, který je zaměřen na posí-
lení otevřené komunikace na začátku 
jejich společné cesty. Více informací 
na https://www.svatboutozacina.cz.
¬ Od října do srpna 2026 Kurz teo-
logie manželství a rodiny, určený pro 
manželské páry, které se věnují nebo 
chtějí věnovat pastoraci snoubenců 
a manželů. Více informací: kurztm@
apha.cz.

https://pastorace.apha.cz/pro-rodinu

ARCIDIECÉZNÍ CENTRUM 
PRO MLÁDEŽ 

 ¬ 19.–21. srpna Prázdninovka Jet-
way pro mladé 11–13 let na Hoře 
Matky Boží v Králíkách. Přihlašování 
na webu ADCM.
¬ 24.–29. srpna Taxiway camp, tábor 
pro mladé 13–17 let na Hoře Matky 
Boží v Králíkách. Přihlašování na webu 
ADCM.
¬ LIFT – dvouletý formační kurz pro 
mladé ve věku 16–26 let, který začne 
o podzimních prázdninách. Více in-
formací na webu ADCM nebo přímo 
na webu kurzu (www.lift.adcm.cz).
¬ Od 30. září do 20. ledna Seminář 
Život v Duchu pro mladé lidi od 16 do 
26 let. Určený je všem mladým křesťa-
nům, kteří chtějí prohloubit svůj vztah 
s Bohem. Čtrnáctitýdenní intenzivní 
duchovní obnova sestává z předná-
šek, modliteb, svědectví a každodenní 
osobní modlitby. Seminář povede tým 
složený z  kněží, zasvěcených osob 
z  řeholních komunit a  společenství 
a  laiků. Více informací a přihlašování 
na webu ADCM.
¬ Termíny víkendů, akcí a setkání na 
celý školní rok 2025/26 jsou k dispo-
zici na úvodní stránce webu ADCM.

www.adcm.cz

SVATÁ HORA – POUTNÍ MÍSTO

¬ 20. července Slavnost Nejsvětější-
ho Vykupitele, titulární slavnost kong-
regace redemptoristů. 

¬ 26. července Sv. Jáchyma a Anny. 
Od 7.00 mše sv. v bazilice, od 9.00 
a 17.00 bohoslužby u venkovního ol-
táře sv. Jáchyma a Anny.
¬ 1. srpna Sv. Alfonse Maria de Ligu-
ori, CSsR, zakladatele redemptoristů. 
Při mši sv. v 17.00 obnoví svatohorští 
redemptoristé řeholní sliby. Možnost 
získat plnomocné odpustky.
¬ 16. a 17. srpna Poutní slavnost Na-
nebevzetí Panny Marie. V sobotu od 
19.00 modlitba růžence u Korunovač-
ního oltáře, od 19.30 mše. sv., násle-
duje světelný průvod. V neděli od 7.30 
mše sv., v 9.00 hlavní mše sv., násle-
duje průvod s milostnou soškou Panny 
Marie Svatohorské. Hudba: S. Jelínek 
– Mešní proprium. Od 11.00 tichá 
mše sv. v bazilice, ve 14.00 nedělní 
varhanní půlhodinka, od 15.30 mše 
sv. a české nešpory. Po dobu slavnosti 
možnost získat plnomocné odpustky.  
¬ 27. srpna 352. výročí posvěcení ba-
ziliky.

Nedělní varhanní půlhodinky 
¬ Začátek od 14.00 v bazilice, délka 
koncertu cca 30 min. Vstup je možný 
pouze před začátkem. Vstupné dob-
rovolné.
 ¬ 6. 7. Malgorzata Trzaskalik Wyrwa 
(Polsko), 13. 7. Jaroslav Tůma, 20. 7. Ra-
dek Rejšek, 27. 7. Tetiana Tishchenko. 
Srpnové termíny: 3., 10., 17., 24. a 31.

Výstavy 
¬ Prodejní výstava obrazů Ludwiga 

Manuela Faltermeira 
¬ Svíce – votivní dary z Bavorska 
¬ Požár Svaté Hory
¬ Baroko na Blatensku za dob Seré-

nyiů

¬ Nitky k nebesům – Svatá Hora na 
svatých obrázcích

www.svata-hora.cz

ŘKF U KOSTELA SV. JAKUBA 
STARŠÍHO PRAHA-STODŮLKY

 ¬ 4. července od 18.00 Svátek sv. 
Prokopa, poutní mše sv. v kostele sv. 
Prokopa.
¬ 21.–24. července Příměstské exer-
cicie v kostele sv. Jakuba a na farní 
zahradě. Na téma „blahoslavenství“ 
přednáší P. Stanisław Góra. Každý den 
v 17.00 eucharistická adorace a mož-
nost zpovědi, následuje mše svatá 
v 18.00, od 18.30 přednáška a disku-
se na farní zahradě. V 19.30 zakon-
čení – modlitba. Je možné přijít jen 
na jeden večer nebo opakovaně, na 
všechny body programu nebo jen na 
některý. Není nutné se hlásit.
 ¬ 24. července od 18.00 Svátek sv. 
Jakuba. V předvečer svátku patrona 
farního kostela bude v rámci příměst-
ských exercicii sloužena sváteční bo-
hoslužba.

¬ Bohoslužby o prázdninách 
(29. 6. – 30. 8.)
neděle
8.00 kostel sv. Jakuba
9.30 kostel sv. Prokopa
20.30 kostel sv. Jakuba
středa
18.00 kostel sv. Prokopa
pátek
18.00 kostel sv. Jakuba

www.farnoststodulky.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
FARNÍ DVŮR, 
FARNÍ EVANGELIZAČNÍ 
STODOLA A ŘKF U KOSTELA 
STĚTÍ SV. JANA KŘTITELE 
PRAHA-HOSTIVAŘ

 ¬ 1., 8., 15., 22. a  29. července, 
12. a 26. srpna od 18.45 Malé večery 
chval s adorací. Případná změna na 
tichou adoraci během letních měsíců 
možná (kostel Stětí sv. Jana Křtitele).
¬ 29. srpna od 19.00 Dvořákův fes-
tival: varhanní improvizace Michala 
Novenka (kostel Stětí sv. Jana Křtitele).
¬ 31. srpna od 8.00 a 11.00 Poutní mše 
sv. v kostele Stětí sv. Jana Křtitele. Spo-
jeno s žehnáním žákům, studentům 
a pedagogům. Posezení s pohoštěním.
¬ 28. července a 31. srpna od 16.00 
do 18.00 Noc světel (kostel Narození 
Panny Marie v Záběhlicích).
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¬ 7. září od 13.00 do 19.00 Záběhlic-
ký komunitní den. Divadelní předsta-
vení Tajemná skříň, hudební vystou-
pení folk-popové kapely Baseline, 
workshop židovských tanců, dílničky, 
hra pro rodiče s dětmi, kavárna… (kos-
tel Narození Panny Marie v Záběhli-
cích)
¬ Od 8. září od 18.15 do 19.20 (kaž-
dé úterý) Pohybové cvičení ENRA-
PHA. Cyklus je měřen na sílu a mobi-
litu celého těla v kontextu síly a moci 
Ducha podle druhého listu Timoteo-
vi 1,7. Přihlašování na www.enrapha.
com (Farní stodola).

www.farnosthostivar.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
KRISTA SPASITELE 
PRAHA-BARRANDOV

 ¬ červenec a  srpen Výstava Svatá 
Zdislava, patronka rodin. Výstava o ži-
votě a odkazu sv. Zdislavy s ilustrace-
mi sestry Česlavy Talafantové. V době 
letních prázdnin je výstava přístupná 
po telefonické dohodě (hala a sál KC).
4.–8. srpna Technický svět dětem – 
pro děti ve věku 5–7 let v KC. Prázdni-
nové poznávání a zkoumání techniky, 
která nás všude obklopuje. Děti čeká 
objevování, ale také spolupráce, zá-
bavné hry s kamarády venku i pikniky 
v přírodě. Další informace a přihláše-
ní na www.technickysvetdetem.cz.
¬ Setkávání modlitebních společen-
ství, pravidelné kurzy a cvičeni jsou 
během letních prázdnin omezeny. 
Informace na webových stránkách 
farnosti.

www.centrumbarrandov.cz

ŘKF U KOSTELA 
SV. LUDMILY 
PRAHA-VINOHRADY

 ¬ Bazilika je během prázdnin pří-
stupná denně od 11.00 do 16.00, 
podle letního počasí do 19.00. Ve 
všední dny jsou mše sv. v  16.30, 
v neděli od 11.00 a 16.30. Před ka-
ždou bohoslužbou se půlhodiny 
zpovídá. 
 ¬ Každou středu od 12.00 (během 
letních prázdnin) Jubilejní polední 
duchovní zastavení. Krátká varhanní 
meditace, Anděl Páně, krátká úvaha 
k Svatému roku a modlitby potřebné 
k získání plnomocných odpustků. Vše 
zakončí varhanní hudba.

www.ludmilavinohrady.cz

ŘKF DOBŘÍŠ, 
PASTORAČNÍ CENTRUM 
SV. TOMÁŠE

 ¬ 20.–26. července od 17.00 Pěší 
pouť za umělce (19. ročník). Trasa: 
Karlštejn – Zbraslav – Mníšek pod 
Brdy – Dobříš – Příbram – Sva-
tá hora. Pouť začne na Karlštejně 
koncertem Pavla Helana. Dne 23. 
července od 17.00 mše sv. s putu-
jícími umělci v  kostele Nejsvětější 
Trojice v  Dobříši a  na ni navazující 
chvály. Od 18.00 umělecký před-
nes z  knihy Žalmů, citlivě pod-
kreslený varhanní hrou. Duchovní 
průvodce pouti P. Jiří Zámečník po-
sluchačům přiblíží, co jsou vlastně 
žalmy a  jejich význam pro součas-
nou církev. V závěru pouti 25. čer-
vence od 15.00 zazní apokryf Karla 
Čapka v kostele sv. Jakuba v Příbra-
mi. Zájemci o doprovodný program 
celé pouti, nebo třeba i putování po 
některé trase, najdou potřebné infor-
mace na webu www.ado.cz nebo na 
www.facebook.com/poutzaumelce.
¬ 2. srpna Pouť ke zrenovované kap-
ličce sv. Jáchyma a  Anny. V  10.00 
společný odchod od radnice. Mož-
nost odvozu ke kapličce pro poutníky, 
kteří si pěšky netroufnou. Od 11.00 
bohoslužba a poté lehké občerstvení.

  www.farnostdobris.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
SV. LUDMILY NA TETÍNĚ

 ¬ 18–22. srpna První příměstský 
tábor pro seniory. Pořádá Chari-

ta Beroun ve spolupráci s  Kulturně 
komunitním centrem Art. Program: 
trénování paměti, malování, deskové 
hry, výlet. Přihlášky na aktivizace.seni-
oru@charita-beroun.cz.
 ¬ 25.–29.srpna Tetínský příměšťák. 
Příměstský tábor pro děti od 7 do 
12 let s  přírodovědnou tématikou, 
ve spolupráci s  Ekocentrem Tetín 
a CHKO Český kras. Přihlášky na redi-
telka@kc-ludmila.cz.
 ¬ 30.–31. srpna Narozeniny Ko-
munitního centra sv. Ludmily, oslava 
5. výročí otevření centra. Bližší info na 
webových stránkách KC.

www.kc-ludmila.cz

FRANTIŠKÁNSKÝ KLÁŠTER 
V HÁJKU

¬ 2. srpna od 11.00 Porciunkula, me-
zinárodní pouť mládeže. Mši sv. cele-
bruje P. Jozef Čirák OFM.
 ¬ 16. srpna od 11.00 Nanebevzetí 
Panny Marie, prosba za mír a usmíře-
ní. Mši sv. celebruje P. Jakub František 
Sadílek OFM (provinciál).
 ¬ 20.–24. srpna New Dawn – pro 
přihlášené.

www.hajek.ofm.cz

KOMUNITA 
CHEMIN NEUF

¬ 30. června – 6. července EXODUS 
– letní křesťanský tábor pro mládež 
14–18 let v Tuchoměřicích.
¬ 30. června – 6. července Duchov-
ní obnova pro mládež 18–30 let „JE-
RICHO – Rise´n´Shine“ v Tuchomě-
řicích.
 ¬ 28. července – 3. srpna KÁNA – 
letní setkání pro páry (bez dětí) v Tu-
choměřicích.

www.chemin-neuf.cz

KRÁLOVSKÁ KOLEGIÁTNÍ 
KAPITULA SV. PETRA A PAVLA 
NA VYŠEHRADĚ

 ¬ 13. července od 17.00 Varhanní 
koncert, vystoupí Filip Šťovíček.

www.kkvys.cz

Pozvánky

¬ Hrádecké poutě (Hrádek u Vlašimi)
I. pouť – 6. července
Od 9.00 mše sv., celebruje P. Jiří Ptá-
ček MIC, správce poutního místa Hrá-
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dek. Od 11.00 hlavní mše sv. – pouť vlašimského vikariátu. 
Celebruje P. Jaroslav Konečný, vlašimský farář a okrskový 
vikář. Od 15.30 mariánská pobožnost u poutní studánky. Od 
16.00 mše sv., celebruje P. Marcel Timko, benešovský farář 
a vikář benešovského vikariátu.

II. pouť – 13. července
Od 9.00 mše sv., celebruje P. Karol Matlok MIC, představe-
ný českého vikariátu Kongregace kněží mariánů. Od 11.00 
hlavní mše sv., celebruje Mons. Jan Graubner. Od 15.30 
mariánská pobožnost u poutní studánky. Od 16.00 mše sv., 
celebruje P. Josef Pecinovský, děkan karlštejnské kapituly.

III. pouť – 20. července
Od 9.00 mše sv., celebruje P. Ryszard Wojciechowski MIC, 
farář z Brumova-Bylnice. Od 11.00 hlavní mše sv., celebruje 
Mons. Zdenek Wasserbauer. Od 15.30 mariánská pobož-
nost u poutní studánky. Od 16.00 mše sv., celebruje P. Jerzy 
Cymanowski MIC, farní vikář na Hrádku.

 ¬ Modlitby za uzdravení rodin z  nenávisti, zloby, 
odsouzení a uzavření
Vždy 22. den v měsíci od 18.00 v kostele sv. Tomáše v Pra-
ze na Malé Straně. To, co nás skutečně činí šťastnými, ne-
jsou věci, ale vztahy. Po mši sv. následuje společná modlit-
ba s prosbou o přímluvu k svaté Ritě. Na závěr mše sv. se 
požehnají růže. Doporučujeme, abyste si přinesli alespoň 
tři růže (nebo jiné květiny) – jednu můžete nechat u oltáře 
světice, jednu si vezmete domů pro svou rodinu a  jednu 
darujete někomu potřebnému, za koho jste se modlili. Více 
informace: www.augustiniani.cz.

říjen 2025 - srpen 2026

10/2025 – 8/2026

Zveme vás na kurz

TEOLOGIE MANŽELSTVÍ 
A RODINY

Kurz bude probíhat od října 2025 do srpna 2026 a zahrnuje: 

•	 2 víkendová setkání
•	 4denní letní soustředění
•	 2 soboty a on-line výuku

Je určen pro manželské páry, které se věnují, 
nebo chtějí věnovat pastoraci snoubenců a manželů, 

i těm kteří chtějí prohloubit znalosti 
v oblasti vztahu muže a ženy.

Hlídání dětí zajištěno.
Cena kurzu včetně stravy a ubytování: 1 000 Kč

Více informací: kurztm@apha.cz

Pořadatelem je Arcibiskupství pražské a Katolická teologická fakulta
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USTANOVENÍ 

 Emil Holub je s  účinností od 
13. května 2025 do 23. září 2025 jme-
nován a  ustanoven členem Ekono-
mické rady Arcidiecéze pražské.
 P. Quan Minh Nguyen CSsR je na 
žádost řeholního představeného 
s účinností od 1. března 2025 jmeno-
ván a ustanoven farním vikářem Viet-
namské římskokatolické farnosti.

ŽIVOTNÍ JUBILEA

 P. Mgr. Oldřich Prachař OFMConv.,
na odpočinku v Praze-Dejvicích, 8. 7. 
1936 (89 let)
 Mgr. Michal Vaněček, výpomocný 
duchovní v Mnichovicích, 12. 7. 1965 
(60 let)
 P. ThLic. Mgr. Bc. Bonaventura 
Ondřej Čapek, farní vikář u  koste-
la Panny Marie Sněžné Praha-Nové 
Město, 16. 7. 1980 (45 let)
 Mgr. Karel Kočí, spirituál zasvěce-
ných panen, farář u kostela Neposk-
vrněného Početí Panny Marie Praha-
-Strašnice, 16. 7. 1965 (60 let)
 P. Mgr. Michael Josef Pojezdný 
O.Praem., emeritní opat, 17. 7. 1943 
(82 let)
 Dominik Frič, farní vikář u kostela sv. 
Františka z Assisi Praha-Chodov, 19. 7. 
1995 (30 let)
 Mgr. Pavel Urban, trvalý jáhen 
u kostela sv. Františka z Assisi Praha-
-Chodov, 19. 7. 1947 (78 let)
 ThMgr. Zbigniew Grzyb, administ-
rátor v Krásné Hoře nad Vltavou, cha-
ritní kaplan Charita Starý Knín, 21. 7. 
1965 (60 let)
 P. Jiří Václav Snětina OSB, admi-
nistrátor u kostela sv. Markéty Praha-
-Břevnov, 22. 7. 1980 (45 let)
 plk. ThDr. Mgr. Jiří Ignác Laňka, 
Ph.D., trvalý jáhen u kostela Nanebe-
vzetí Panny Marie Praha-Nové Město, 
policejní kaplan Policie ČR, 23. 7. 1965 
(60 let)
¬¬P. ThLic. Mgr. Cyril Tomáš Matějec, 
Ph.D. et Ph.D., O.Praem., farní vikář 
u kostela sv. Ludmily Praha-Vinohra-
dy, vyučující na KTF UK, 27. 7. 1975 
(50 let)
 Mons. Michael Slavík, Th.D., prelát 
Jeho Svatosti, sídelní kanovník Met-
ropolitní kapituly sv. Víta, 30. 7. 1955 
(70 let)
 Bc. Jan Kapistrán Tomáš Francesco 
Gajdoš OFM, jáhenská služba u kos-
tela Panny Marie Sněžné Praha-Nové 
Město, 31. 7. 1985 (40 let)

 P. ThLic. Irenej Robert Šiklar, Ph.D., 
OP, farní vikář u kostela sv. Jiljí Praha-
-Staré Město, zodpovědný za rozvoj 
duchovní a  pastorační péče, 31. 7. 
1970 (55 let)
 Mons. ThDr. Jan Balík, PhD., sídelní 
kanovník, prezident ADCh Praha, pre-
zident Likvidace Lepry, generální vi-
kář AP, ředitel Arcibiskupské kurie, 
1. 8. 1965 (60 let)
 P. Marian Krzysztof Brudny SVD, 
administrátor u  kostela Všech Sva-
tých Praha-Uhříněves, 2. 8. 1965 
(60 let)
 P. Benedikt Vladimír Holota 
OFM, Konvent Panny Marie Sněž-
né Praha-Nové Město, 5. 8. 1922 
(103 let)
 P. Mgr. Augustin Jiří Zatloukal 
OFM, Řád menších bratří-františkánů, 
9. 8. 1970 (55 let)
 ThLic. Mariusz Kuźniar, Th.D., farář 
v Ořechu, 10. 8. 1970 (55 let)
 Mgr. Josef Nerad, administrátor 
v Pečkách, 10. 8. 1947 (78 let)
 P. Quan Minh Nguyen CSsR, farní 
vikář Vietnamské římskokatolické far-
nosti, 15. 8. 1975 (50 let)

 P. Vincent Quan Nguyen CSsR, farní 
vikář Vietnamské římskokatolické far-
nosti, 15. 8. 1975 (50 let)
 P. ThLic. David Peroutka, Ph.D., 
OCD, vyučující na KTF UK, 17. 8. 1970 
(55 let)
 RNDr. Mgr. Vladimír Kalík, farní vi-
kář u kostela Neposkvrněného Početí 
Panny Marie Praha-Strašnice, 19. 8. 
1960 (65 let)
 P. Mgr. Konstantin Petr Mikolajek, 
O.Praem., farář v  Říčanech u  Prahy, 
19. 8. 1975 (50 let)
 P. Ing. Miloslav Fiala O.Praem.,
kněz na odpočinku v  Praze, 28. 8. 
1928 (97 let)
 Mons. Jan Graubner, arcibiskup 
pražský a  primas český, 29. 8. 1948 
(77 let)
 Mgr. MUDr. Jiří Korda, farář ve Zruči 
nad Sázavou, 29. 8. 1975 (50 let)
 RNDr. Mgr. Pavel Křížek, výpomoc-
ný duchovní Praha-Vinohrady a Pra-
ha-Vršovice, 31. 8. 1946 (79 let)

VÝROČÍ SVĚCENÍ

 ¬P. Mgr. Juan Bautista Ignacio Pro-
vecho López OSA, ředitel Farní cha-
rity Praha-Malá Strana, ředitel MŠ, ZŠ 
a gymnázia sv. Augustina, rektor kláš-
terního kostela v Zaječově a sv. Josefa 
Praha-Malá Strana, farní vikář u koste-
la sv. Tomáše Praha-Malá Strana, 1. 7. 
1995 (30 let)
 ¬František Blažek, kněz půso-
bící mimo arcidiecézi, 2. 7. 1972 
(53 let)
P. MUDr. Lukáš Jan Fošum, PhD., 
OP, vyučující na KTF UK, provinciál 
Řádu bratří kazatelů, 3. 7. 2010 (15 let)
 P. ThLic. David Peroutka, Ph.D., 
OCD, vyučující na KTF UK, 17. 7. 2005 
(20 let)
P. Jan Vývoda SDB, výpomocný du-
chovní u kostela sv. Terezie od Dítě-
te Ježíše Praha-Kobylisy, 25. 7. 1967 
(58 let)
JCLic. Mgr et Mgr. Zoltán Balga,
administrátor Slovenské ŘKF, ad-
ministrátor Maďarské ŘKF, obhájce 
svazku MCS, farář u  kostela sv. Jin-
dřicha Praha-Nové Město, 21. 8. 2010 
(15 let)
Mgr. Jaroslav Václav Pekárek, 
trvalý jáhen v Nymburce, 22. 8. 1995 
(30 let)
Mons. prof. PhDr. Petr Piťha, CSc., 
Dr. h. c., kanovník, kaplan Jeho Sva-
tosti, 26. 8. 1969 (56 let)
 ÈÈMgr. Jiří Neliba, výpomocný du-
chovní v Kladně, 28. 8. 1971 (54 let)
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ÚMRTÍ

 prof. Ctirad Václav Pospíšil, Th.D., zemřel dne 18. května 
2025 ve věku 67 let, v 37. roce své kněžské služby. Posled-
ní rozloučení a poděkování za jeho věrnost Kristu a církvi 
se konalo 30. května 2025 v kostele Panny Marie Sněžné, 
následně byl pohřben do rodinného hrobu na Olšanských 
hřbitovech. R.I.P.
 Mgr. Antonín Ježek zemřel dne 26. května 2025 ve věku 
77 let. Poslední rozloučení se konalo 3. června 2025 při mši 
sv. v  kostele sv. Prokopa na Žižkově. Ve  středu 4. června 
2025 bylo jeho tělo uloženo do farního hrobu na Olšan-
ských hřbitovech. R.I.P.

Katolické bohoslužby v TV NOE

 6. 7. (10.00) Mše sv. z kostela Všech svatých v Rožnově 
pod Radhoštěm 
 9. 7. (19.00) Mše sv. z Konference Charis v Brně
 10. 7. (16.45) Mše sv. z Konference Charis v Brně
 11. 7. (16.45) Mše sv. z Konference Charis v Brně (dětská 
konference)
 12. 7. (16.45) Mše sv. z Konference Charis v Brně
 13. 7. (11.00) Mše sv. z Konference Charis v Brně
 20. 7. (10.30) Mše sv. z kaple Telepace v Ostravě
¬¬27. 7. – 3. 8. Přenosy v rámci Jubilea mládeže v Římě
 10. 8. (10.30) Mše sv.
 17. 8. (10.30) Mše sv.
 24. 8. (10.30) Mše sv.
 31. 8. (10.30) Mše sv.

Případné aktualizace na stránkách 
www.tvnoe.cz a ve vysílání
Změna vyhrazena.

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY

ČERVENEC

Úmysl papeže 
Za formaci v rozlišování: Modleme se, abychom se učili čím 
dál hlouběji rozlišovat, jak poznat cesty života a odmítnout 
vše, co nás odvádí od Krista a evangelia.

Národní úmysl
Za dobrovolníky na letních akcích: Modleme se, aby všichni, 
kdo nezištně pomáhají na letních pobytech pro děti a mlá-
dež, sami zakoušeli Boží péči.

SRPEN

Úmysl papeže 
Za vzájemné soužití: Modleme se, aby společnosti, kde se 
vzájemné soužití zdá velmi náročným, nepodléhaly poku-
šení konfrontace z důvodů etnických, politických, nábo-
ženských nebo ideologických.

Národní úmysl
Za hledající: Modleme se, aby ti, kdo se táží po Bohu a hle-
dají smysl života, nalezli odpovědi v Písmu, tradici a spole-
čenství církve.

15EXERCICIE

Bližší informace: casopisnezbeda.cz

Rádi zašleme na požádání zdarma ukázkové výtisky.

DUCHOVNÍ CVIČENÍ

¬ Od 30. června do 4. července
Exercicie s redemptoristou pro mládež „Hledání Božích 
stop“ / P. Jan Kuník, CSsR / Svatá Hora

¬ Od 7. do 11. července
Exercicie v mlčení „Píseň Písní – duchovní výklad“ / 
P. Angelo Scarano / Svatá Hora

¬ Od 13. do 17. července
Duchovní cvičení pro všechny / P. Vojtěch Janšta / Velehrad

¬ Od 17. do 20. července
Duchovní cvičení pro lékaře a zdravotníky / 
P. Martin Moravec / Velehrad

¬ Od 21. do 28. července
Duchovní obnova pro zrakově postižené a jejich 
příznivce / P. Augustin Ján Kováčik O.Praem. / Hostýn

¬ Od 5. do 8. srpna
Duchovní cvičení pro všechny / Mons. Josef Žák / Velehrad

¬ Od 10. do 15. srpna
Duchovní cvičení pro vysokoškoláky / 
P. Michal Altrichter SJ / Velehrad

¬ Od 17. do 20. srpna
Duchovní obnova pro varhaníky a chrámové zpěváky / 
P. Marcel Javora / Velehrad

Svatá Hora: www.svata-hora.cz
Hostýn: http://hostyn.cz
Velehrad: www.stojanov.cz

V  prázdninovém výtisku 
Nezbedy mladí čtenáři na-
leznou rozhovor s  Filipem 
Kubečkou Čeština je roz-
manitý jazyk, povídky Po-
divná přísaha, Král a  švec 
a O princezně, která neměla 
žádnou kamarádku, životní 
osud Blaise Pascala v rubrice 
Osobnosti duchovního světa 
a další pokračování Správné 
čtyřky, Božího trestu a osu-

dů Maxmiliána Kolbeho Rytíř Neposkvrněné. Na čtyřech 
stránkách je velký přírodopisný test Luštění na prázd-
niny a na na sedmi stránkách komiksově zpracovaný 
životopis svatého Jana Nepomuka Neumanna. Nechy-
bí tradiční rubriky Humor, Vlčí doupě, Převratní objevy 
a Pro bystré hlavy.

Prázdninový Cvrček učí malé čtenáře všímat si okol-
ní přírody, Božího stvoření, a děkovat za ni.

KˏIW˟ERWOʀ ʏEWSTMW TVS TˏIH˙OSPRɳ  HʛXM ¸�Č,
[PRÁZDNINY 2025

Milé děti, chodíte rády do kopce? Moc ne, co? Ale když víte, že se máte na co těšit, půjde 

se vám snáz. A když si cestu ještě vylepšíte krásnými zážitky, bude to ještě lepší.

Tomáš s maminkou vyrazili na procházku. Co vechno viděli? Najdi mezi obrázky 11 rozdílů.
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DESATERO
Max Oliva
Brož., 120 str., 
199 Kč

SALVE 1/2025
Téma: křehkost 
a zranitelnost
Brož., 160 str., 130 Kč
e-kniha 110 Kč

KNIŽNÍ NOVINKY

YOUCAT 
PRO DĚTI
Váz., 240 str., 
599 Kč

JAK ROZVRACET 
CÍRKEV
David Novák
Brož., 208 str., 269 Kč

9 PRVNÍCH PÁTKŮ
Anne Flanagan
Brož., 288 str., 
299 Kč

FELIX A BENJAMÍN
Horst Klaus Berg, 
Ulrike Weber
Brož., 128 str., 199 Kč

PÍSEŇ 
PRO NAGASAKI
Paul Glynn
Brož., 368 str., 399 Kč

ANTROPOLOŽKA 
NA MARSU
Oliver Sacks
Brož., 320 str., 
479 Kč

MASKOVANÁ
Hannah Louise 
Belcher
Brož., 184 str., 
369 Kč
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VŠECHNO 
ZAČÍNÁ V NÁS
Petr Glogar, 
Josef Beránek
Váz., 184 str., 369 Kč

PÍSEŇ 
O BERNADETTĚ
Franz Werfel
Váz., 448 str., 
499 Kč

ÚŽAS
Dacher Keltner
Váz., 352 str., 
549 Kč

NEMUSÍŠ 
BÝT PERFEKTNÍ
Ann Marie Dobosz
Brož., 192 str., 
349 Kč

V HODINU SMRTI 
NAŠÍ. PŘIJMOUT 
VĚČNÝ ŽIVOT
Jean-Miguel Garrigues
Brož., 132 str., 
cca 160 Kč
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NEBOJ SE… TO SE 
SNADNO ŘEKNE!
Hallie Lord
Brož., 192 str., 269 Kč

JEDNOROZMĚRNÝ 
ČLOVĚK
Herbert Marcuse
Brož., 288 str., 
499 Kč

2. července 1865
Kazatel William Booth založil Armádu spásy, 
křesťanskou církev a charitativní organizaci.

3. července 1655
Papež Alexandr VII. založil Diecézi litoměřickou.

2. července 1755
Papež Benedikt XIV. blahořečil Odorika z Por-
denone, jenž byl františkán, misionář, cestovatel 
a autor slavného cestopisu. Podle jednoho ru-
kopisu měl mít český původ. 

6. července 1415
Mistr Jan Hus upálen jako kacíř.

6. července 1535
Popraven Thomas More, bývalý kancléř a po 
panovníkovi první muž v Anglii. Byl totiž proti 
odtržení anglikánské církve od katolické a ne-
souhlasil, aby v jejím čele stál král. Také odmítl 
uznat neplatnost králova prvního sňatku. Roku 
1935 ho papež prohlásil za svatého.

6. července 1925
Výročí upálení Mistra Jana Husa bylo v Čes-
koslovensku vyhlášeno státním svátkem. Velké 
oslavy vedly ke konfliktu s Vatikánem a vše vyvr-
cholilo odjezdem apoštolského nuncia France-
sca Marmaggiho z Československa.

6.–7. července 1985
Při 1100. výročí úmrtí sv. Metoděje se konala na 
Velehradě národní pouť. Té se účastnilo na 250 
000 věřících, čímž se stala jednou z největších 
protikomunistických demonstrací za minulého 
politického režimu.

12. července 2015
V  Číhošti byly uloženy ostatky kněze Josefa 
Toufara.

10. srpna 1665
Pražský arcibiskup a  kardinál Arnošt Vojtěch 
z Harrachu posvětil kapli Božího hrobu ve Sla-
ném.

15. srpna 1815
Narodil se Jan Bosco, italský kněz a zakladatel 
Salesiánů Dona Boska. Papež Jan Pavel II. ho 
prohlásil za otce a učitele mládeže.

19. srpna 1435
Vojsko táboritů bylo poraženo v bitvě u Křeče 
(dnes okres Pelhřimov). Jedná se o  poslední 
opravdovou bitvu husitských válek.

25. srpna 1905
Narodila se Maria Faustyna Kowalska, polská 
světice a členka Kongregace sester Matky Bo-
žího Milosrdenství. Připomínala milosrdnou Boží 
lásku, a proto je označována za apoštolku Boží-
ho Milosrdenství. Vít Kochánek
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Pomáhejte nám pomáhat!

Příloha Zpravodaje pražské arcidiecéze

1

Cena pro vedoucího mise i pro desetitisíce dárců

Krátce

V Charitě právě prožíváme mimořád-
nou událost: ocenění vedoucího na-
ší ugandské mise cenou Gratias Agit. 
Jsem nesmírně rád, že se toto uznání 
dostává mému kolegovi a příteli, Graci 
Mboizimu. Na Grace se mi vybavuje 
mnoho vzpomínek. Hned při prvním 
setkání před více než 10 lety jsme si 
padli do oka – Grace totiž stejně jako 
já rád sportuje a vždycky si během je-
ho návštěvy najdeme aspoň hodinku 
na společný běh.

Ze všech vzpomínek vyniká jeden 
náš rozhovor, v němž jsem s Gracem 

sdílel problémy, s  kterými jsem se 
v práci potýkal. V autě před hotelem, 
kam jsem Grace doprovázel, jsme pak 
dlouze diskutovali. Gracova zkušenost 

a osobní zájem mě tehdy nasměro-
valy na řešení. V  Ugandě totiž čelí 
podobným, a často ještě složitějším 
výzvám. Tehdy jsem plně docenil jeho 
vnitřní sílu, charakter a moudrost. 

Grace má kvality skutečného lídra. 
Letošní Gratias Agit je ve správných 
rukou. Je oceněním nejen Grace 
Mboiziho, ale zároveň desetitisíců 
českých dárců, kteří s námi více než 
tři dekády pomáhají měnit životy těch 
nejchudších k lepšímu. 

David Flak,
vedoucí Centra zahraniční spolupráce

Deset let pomáháme krajanům při přesídlení
Když paní Yris přiletěla loni z Vene-
zuely do Prahy, česky neuměla. Její 
dědeček odešel z Československa po 
válce. Dnes už bydlí v Táboře a pracu-
je jako skladnice. „Bez podpory bych 
tady nemohla začít nový život,“ říká.

Program přesídlení krajanů patří k nej-
úspěšnějším integračním projektům 
v České republice. V roce 2015 pověřilo 
ministerstvo vnitra Arcidiecézní charitu 
Praha komplexní podporou při začle-
ňování nových příchozích. Za posled-
ních deset let tak pomohla přibližně 
2 300 krajanům a  jejich potomkům, 
kteří se rozhodli vrátit do země svých 
předků. Pomoc začíná před odletem 
radami, co si vzít s sebou. Po příletu 
následuje doprovod do přechodného 
ubytování. První týdny jsou klíčové: po-
moc s doklady, jazykové kurzy, infor-

mace o pojištění a zdravotnictví. Poté 
hledání trvalého bydlení, zaměstnání 
a zařazení dětí do škol. Intenzivní pod-
pora trvá rok. Díky nedávnému úspěchu 

Laureátem Ceny Gratias Agit, 
kterou uděluje ministr zahraničních 
věcí, je vedoucí charitní mise v Ugan-
dě Grace Mboizi. Připravujeme video-
reportáž ze slavnostního udílení cen. 

O Sbírce Daránek hovořila Jarmi-
la Lomozová z  Arcidiecézní charity 

Praha v  pořadu Sama doma České 
televize. Záznam pořadu najdete na 
www.praha.charita.cz/sama-doma. 

Charita Beroun pořádá pod vede-
ním zkušených lektorů prázdninový 
aktivizační program pro seniory s tré-
nováním paměti, výtvarným tvořením

a dalšími aktivitami. Pražští symfo-
nikové a Kühnův dětský sbor vystoupí 
31. října na 33. benefičním koncertu 
Arcidiecézní charity Praha v Obecním 
domě. Vstupenky budou v prodeji od 
konce srpna na www.praha.charita.
cz/koncert.

ve veřejné zakázce bude Arcidiecézní 
charita Praha pokračovat v práci s kra-
jany i v následujících čtyřech letech, te-
dy až do konce roku 2028. 
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Generální vikář požehnal 
novému komunitnímu centru v Kolíně
Komunitnímu centru sv. Zdislavy, 
které vybudovala Farní charita Ko-
lín ve spolupráci s  místní farností, 
slavnostně požehnal generální vikář 
Mons. Jan Balík. 

„Slavnostní požehnání jsme kvůli pan-
demii koronaviru odložili na příhod-
nější dobu,“ říká Petr Zavřel, ředitel 
Farní charity Kolín. „Jsme rádi, že se 
centrum mezitím osvědčilo v  praxi 
a můžeme nyní slavnostně završit je-
ho uvedení do provozu.“

Komunitní centrum sv. Zdislavy 
v  Mnichovické ulici 1630 vzniklo na 
největším kolínském předměstí a je ur-
čeno nejen potřebám místní farnosti 
a kolínské Charity, ale také městskému 
klubu seniorů, místním oddílům skautů 
i široké veřejnosti. „Centrum slouží jako 
místo setkávání pro všechny generace,“
doplňuje ředitel Farní charity. Kolínské 

centrum sv. Zdislavy je třetím komu-
nitním centrem tohoto typu v pražské 
arcidiecézi. Charita provozuje také 

Charita Mnichovice 
součástí inovativního projektu 
na Říčansku 
Duševní zdraví a zadluženost – dva 
časté problémy sociálně slabých ro-
din – řeší na Říčansku originálním 
způsobem. Místo toho, aby praco-
valy izolovaně, tři organizace spojily 
své síly a koordinovaně pomáhají ro-
dinám v nouzi.

„Idea celého projektu je prostá: když 
k nám přijde klient s  jedním problé-
mem, často zjistíme, že jich řeší víc 
najednou,“ vysvětluje Lucie Procház-
ková, ředitelka Farní charity Mnicho-
vice. „Místo abychom ho poslali jinam 
s tím, že my mu s ostatním nepomů-
žeme, kontaktujeme partnerské orga-
nizace a řešíme jeho situaci komplex-
ně.“

Účinnost tohoto přístupu nejlépe 
ilustruje nedávný případ neúplné 
rodiny – matky samoživitelky se 
dvěma náctiletými dcerami. Po smrti 
otce zůstaly samy a s dluhy. Matka se 
základním vzděláním a špatně place-
nou prací nezvládala výchovu dcer ani 

péči o domácnost. Vztahy mezi členy 
se dramaticky zhoršovaly.

„Rodina potřebovala pomoc na více 
úrovních současně – psychologickou, 
finanční i praktickou podporu v kaž-
dodenním životě,“ komentuje situaci 
Lucie Procházková. Komplexní inter-
vence přinesla výsledky v podobě pra-
videlné školní docházky dívek, zlepšení 
jejich prospěchu i zvýšení tolik potřeb-
né samostatnosti. Matka si namísto 
brigád našla trvalé zaměstnání a do-
mácí klima se celkově stabilizovalo.

Komunitní centrum sv. Anežky v Pra-
ze a  Komunitní centrum Zahrada ve 
Vlašimi.

Charitní šatník se 
přestěhoval do větších 
prostor

Farní charita Praha 4 – Modřany pře-
stěhovala svůj humanitární šatník do 
nových prostor ve „staré radnici“ v Pís-
kové ulici 830/25. Služba pro sociálně 
slabé občany, mladé rodiny i lidi bez 
domova tak získala větší a kvalitnější 
zázemí.

„Moc děkujeme všem dobrovol-
níkům za jejich ochotu a  nasazení. 
Bez nich by šatník nemohl fungovat,“ 
uvedla ředitelka farní Charity Romana 
Hokynářová. Provozní hodiny zůstá-
vají nezměněny – každý čtvrtek od 
16 do 17.30 mimo prázdniny. Organi-
zace přijímá oblečení všech velikostí, 
pracovní oděvy, obuv, hygienické po-
třeby a nádobí.
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Barbora Munzarová v podcastu CharitTalk: 
Péče o rodiče není oběť, ale samozřejmost
Charitní podcast hostil další zají-
mavou osobnost. Herečka Barbora 
Munzarová hovořila o svém dětství, 
svých rodičích i o nedoceněné práci 
pečovatelek a zdravotních sester. 

Dceru slavných rodičů Luďka Munzara 
a Jany Hlaváčové si lidé hodně spojují 
s péčí, kterou svým rodičům věnovala 
v posledních letech jejich života. Sama 
ale nechce, aby ji to definovalo. Péči 
o rodiče brala jako naprostou samo-
zřejmost, ne jako něco výjimečného: 
„Starost o rodiče jsem vůbec nebrala 
jako nějakou svoji oběť,“ říká. 

Toto rozhodnutí se však odrazilo na 
její herecké dráze: „Když jsem se za-
čala starat o nemocné rodiče, vadilo 
mi, že se psalo, že Bára Munzarová 

Čas se na chvíli zastavil. Klienti 
Domova sv. Rodiny objevovali krásu motýlí říše
Několik dní před výletem pršelo, ale 
při odjezdu se mraky protrhly a vy-
svitlo slunce. „Vždycky naše prosby 
posíláme zabalené obálkou nahoru. 
I tentokrát jsme byli vyslyšeni,“ vzpo-
míná s  úsměvem Táňa Wieluchová, 
vedoucí přímé péče Domova sv. Ro-
diny.

Skupina se během hodiny ocitla v ex-
pozici pražské Botanické zahrady 
s  tropickými motýly. Nejsilněji za-
působilo místo na Terezku, klientku, 
která se neumí projevit verbálně a má 
problémy s pamětí. Vjemy na ni byly 
tak silné, že se zastavila, spontánně se 
dotkla své průvodkyně čelem, zavřely 
společně oči a nechaly na sebe půso-
bit atmosféru místa. „Terezka zřejmě 
potřebovala tu krásu vstřebat, bylo to 
dojemné. Tyto silné momenty si bude 
pamatovat déle, než je u ní obvyklé,“ 
říká Wieluchová.

V  motýláriu se skupina přirozeně 
rozptýlila. Někoho zaujali motýli, další 
kukly, jiné rybky či květena. Každý kli-
ent měl svého průvodce. „Nemuseli 
jsme chodit ve větší skupině, nebyli 
jsme ústav, vše bylo přirozené,“ vy-

světluje filosofii Domova sv. Rodiny, 
který respektuje individualitu klientů.

Návštěva byla důkazem, že i v insti-
tucionální péči lze zachovat lidskou 

POSLECHNĚTE SI ROZHOVOR S BARBOROU MUNZAROVOU 
I S DALŠÍMI INSPIRATIVNÍMI OSOBNOSTMI. 

Podcast ChariTalk najdete na platformách YouTube, Spotify
a České podcasty. 

Více na www.charita.cz/podcast-charitalk

pověsila herectví na hřebík. Nebyla to 
pravda a já jsem kvůli tomuhle výro-
ku, který si žil vlastním životem, přišla 
i o nějaké práce.“

Právě díky vlastní zkušenosti si Bar-
bora Munzarová práce pečovatelek 
a sestřiček velmi váží. Považuje ji za 
náročnou a  nedoceněnou, proto se 
ráda zúčastnila slavnostního udíle-
ní ocenění Charitní sestra roku, kde 
všem sestrám poděkovala. 

důstojnost. A  také připomínkou, že 
někdy stačí zastavit se, zavřít oči a ne-
chat na sebe působit krásu okamžiku 
– ať už jste kdekoli.
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Dceřiná organizace Arcidiecézní 
charity Praha v  Ugandě oslavila 
20. výročí svého založení. Uganda 
Czech Development Trust byla zare-
gistrována 8. dubna 2005 a od té do-
by mění díky podpoře českých dárců 
životy znevýhodněných dětí a rodin.

Na začátku byl program Adopce na 
dálku®, na který navázaly rozsáhlé 
programy v oblasti vzdělávání, zdra-
votnictví a  rozvoje komunit. Výročí 
oslavila Charita slavnostní mší svatou 
pod širým nebem v ugandském Ma-
longwe za účasti ředitele Arcidiecézní 
charity Praha Jaroslava Němce, kte-

Nový přístroj zachraňuje životy v Indii
Laparoskopický přístroj za půl milio-
nu korun, který věnovala Arcidiecé-
zní charita Praha Nemocnici sv. Ig-
náce v indickém Honavaru, zásadně 
změnil možnosti zdravotní péče pro 
desetitisíce obyvatel venkovského 
regionu. 

Moderní technologie umožňuje 
provádět minimálně invazivní opera-
ce přímo na místě, což dříve nebylo 
možné. Za čtyři měsíce lékaři pro-
vedli již 22 laparoskopických zákro-
ků.

Podpora z Česka pomáhá bojovat se závislostmi

Oslavili jsme 
významné výročí v Ugandě

rý zdůraznil: „Slavíme dvacet let naší 
služby chudým lidem v Ugandě. Jsem 
rád, že jsme začali mší svatou, protože 
naše práce je o lásce. Čeští dárci jsou 
obyčejní lidé, kteří šetří peníze, aby 
mohli pomoci. Nezapomeňte se za ně 
vždy modlit.“

Zástupci Uganda 
Czech Development Trust 
vzkázali českým dárcům: 

„Děkujeme vám za podporu 
i přátelství. Vaše laskavost a štědrost 
vytvořila trvalé pouto mezi 
Ugandou a Českou republikou.“

Poděkování 
Děkujeme dárcům za podporu vánoč-
ní sbírky, díky níž jsme 2 800 nejchud-
ším dětem v Ugandě pořídili matraci. 
Distribuce probíhala postupně od 
listopadu minulého roku a pokračo-
vala v  tomto roce. Matrace putovaly 
do šesti diecézí, po prašných cestách 
a  přes džungle do odlehlých vesnic 
i loděmi na ostrovy Viktoriina jezera. 

Shankar, padesátiletý otec tří dětí, se 
již třetí měsíc probouzí bez obvyklé-
ho třesu rukou. „Poprvé po letech se 
cítím znovu jako člověk,“ říká tiše.

Shankar je jedním z 62 účastníků lé-
čebného programu, který v Indii díky 
českým dárcům podpořila Arcidie-
cézní charita Praha. Cílem celostní-
ho programu je nejen abstinence, ale 
i  rozvoj zdravých rodinných vztahů 

a služby komunitě. Shankar dlouho-
době bojoval se závislostí na alkoho-
lu. „Zpočátku odmítal jakoukoli po-
moc," vzpomíná manželka Lakshmi.
„Ale po kolapsu na ulici konečně sou-
hlasil s  terapií." Komplexní léčebný 
program mu poskytl prostor pro se-
bepoznání. 

„Zlom nastal při rodinném sezení," 
vypráví Lakshmi. „Poprvé mi skutečně 
naslouchal."




